Oratio Epi/ rēsis ad principes/ præte/ ctos/ & uniuersum exercitum.

Criminatio/ siue detractio eorū in Scāderbegum.

salus est, nullam sibi salutē sperare. Audaacter dimicat/qui nihil sibi reliquit / nihil in spem ponit. Quid & si omnes illos uel deleamus/uel in fugā conuertamus/& nō sit istud ipsum sine malo uestro / sine naufragio / sine cruore / sine uitæ dispendio. Omnis ea uictoria est mihi luctuosissima futura. Quas ob res Milites Amantissimi/ mi/Si me audieritis/si cōsilia mea capefferitis, profecto sine pugna/ sine ferro eos superabimus. Laborant enim Barbari reꝝ omnium penuria, & maxime re frumentaria/sine qua exercitus absq; ferro uincitur. Occludamus uias/& itinera, ne quicq; subsidii/cōmeatus sit quoquomodo ad eos perueniat. Nos interim urbem nostram Croiæ fortissimo milite, omniq; præsidio cōmuniemus. Hi uero sic occlusi / & obfessi fame teterrima omnino peribunt/& funditus sine ferro/ sine pugna euerrent. His à Scanderbego dictis militū animi oratione eius sedari minime potuerunt/ quin audatiores/ferocioresq; in hostem effecti/magisq; ia furorem uersi atq; magis elati/excitatiq; sunt. A quibus ingens postea tumultus/strepitus/& clamor undiq; exoritur, & per omnia castra exclamatum est, In hostem omnino fugientem, & iam iam profligatum intrepide eundum, & in eum acerrime irruendum. Nec Scanderbego principi, qui iam hostē timere ostendit in hoc parandū esse/ Quandoquidē ex acerrimo bellatore cunctator factus/ Arma iuris ad arma natis/& arma frumentibus uelit auferre, Et Imperator exercitui / non exercitus ipsi imperatori desit. Quorum uis & impetus uix à Ducibus/& castrorum præfectis inhiberi comprimiq; potuit/ Quibus permissum est/ut cū primū urbs Croiæ frumento/cōmeatūq; communita fuisset, hostem ex animi sententia insequeretur/eiusq; castra aggrediretur. Mandauerat autem Scanderbego/ut transitus/ uia/& itinera Barbaris occluderentur, ne pertransire possent / neq; ad eos cōmeatus/ aut subsidium aliquod comportaretur. Interea dum Scanderbegani milites triduo circa urbem cōmuniendam sedulo instarent, Scanderbego nunciatur Barbaros, qui in Tyrāna castrametati fuerant extrema fame compulsos inde castra nocte illa signo secundæ uigiliae, per quod tēpus mortales somno altissimo præmuntur clam amouisse, neq; tamen custodias fallere potuisse, sed maximā cū eis/atq; incolis pugnā cōmissam tandem sibi ferro iter aperuisse, Ingenti tamen suoz; clade/& egede/& maxima impeditentoz; amissione discessisse/ Quo audito Scāderbegani milites locis omnibus frēmentes agre tulerunt, & maxime de Scanderbego conquesti omnē in eum culpam reiecerunt/q; Barbarus impune euasisset/ Quibus tandem multis illecebris, & donis placatis Scanderbeg uniuersam obequitans prouinciā turcaica, & barbara præsidia, quæ illis aderant omnia aut cepit/aut trucidauit. Postq; uero uniuersa prouincia pacata/tranquillaq; reddita est. Scanderbeg focis multū collaudatis/munerib; illis q̄ pluribus exhibitis omnes à se sereno/hilariq; uultu dimisit/ Qui barbaroz; præda onusti, læti, alacresq; domū reuersi sunt. Ex quo insignis ille annus/& letus Scanderbeganis fuit.

MARINI BARLETII DE GESTIS SCANDERBEGI
LIBER TERTIVSDECIMVS ET VLTIMVS.

MISSA impresentiarꝝ Scänderbegana re, quæ satis flo-
rida/satis iucunda & tràquilla erat, Ad Meumethé principé me-
cõuertã, Qui recentè Ballabani pfecti sui ineritu, & feda suoz
fuga/ & strage uehementer indoluit, Afflictaus se/ & macerans
supramodú. Quod obsidio urbis Croix dissoluta esset, Et quo-
modo ipse de tanta ignominia aduersus Scänderbegú se ulcisci
posset assidue cogitabat, animoq; dies ac noctes uolebat. Statuit tandé, ut coacto
undiq; ingenti ualidoq; exercitu ipse itez; in Epiꝝ cõtra Scänderbegú rediret. Quo
audito Scänderbegus delectum accuratoré q̄ ad alia bella unq; haberi solitus esset
fieri iussit/ & omnia loca & urbes preueniit atq; firmauit. Peracto igit̄ anno expe-
ctato ueris tpe, quod expeditionibus est magis aptú, quo cuncta in campis germi-
nancia rident, ipse innumeris copiis/ uario tormentoz; genere artificibusq; in omni
arte pericissimis in Epiꝝ proficiscitur/ Qui ut primú uenit, in quadã lata & ampla
planicie, quã incolæ Saurã appellant propé Scombinú flumen castrametatus est.
Vbi Princeps Hyarantés cõminatus Scänderbegi focer præerat. Eaq; tempestate
Ottomanus quodã in angulo iuxta populos, qui lates/ Breatescolagoi/ Cherabi/ Bu-
fersechi, & Sopotani dicti sunt. Urbé Valmoz; iãdudú à Gallogreçis/ & Barbaris
funditus euersam, quã nũc nostri ciuitatē nominant, Instaurauit atq; regedificauit,
qua fortissimo milite/ omniq; p̄sidio munita si: matiq; castra sua inde ammoués ad
urbé Dýrrhachinã expugnãdã profectus est, putãs illã ex improuiso inunitã/ im-
paratãq; adoriri/ sed eũ sua fefellit opinio. Nã tũ Veneti ipsi/ tũ Scänderbegus Prin-
ceps tã terrestri/ q̄ maritimo milite omniq; p̄sidio eã munierant, A qua Ottomanus
princeps eũ multa cede suoz; turpiter repulsus atq; reiectus est. Ceterz; eo impfen-
tiãz; omisso pauca de laudibus huius urbis in mediũ afferre decreui, Dýrrhachiũ,
quod prius Epidamnũ dicebat, Urbs est Epiri/ Ab Epidãno quodã (ut nonnulli uo-
luere) iã primũ cõdita. A quo & nomē assumpsit. Huiꝝ ex filia nepos Dýrrhachus
noie portũ adiecit quod Dýrrhachiũ appellatũ ē. Vez; ut aliis placeat. Dýrrhachiũ
urbs Epiri maritima est caput Taulantiũ/ p̄reçoz; & pratinoz; inter Lýssum &
Apolloniã posita/ Quæ cũ prius Epidãnũ uocaret, pp̄ mauspicatũ nomē (ga uelut
in dãnũ ituris omen esse uidebat) A Romanis postmodũ Dýrrhachiũ est appel-
lata, A Cheroneſo in quo sita est sumpto uocabulo, A Coreyreis (ut quibusdã pla-
cet) Cõdita/ quã potius ab iis instauratã dixerim/ Nã hæc si antiquissimis Auctori-
bus, & famã credimus inter ceteras urbes uetustissimas cõnumerat. Cuius laudes
& præconia magna/ multaq; extãt/ Nã (ut inq; Lucanus) Dýrrhachiũ opus est nõ
manufactũ, sed natura munitũ, in rupibus ad eõ altissimis positũ, ut qui nauigãt
suspiciẽtes mœniũ altitudinẽ, nõ solũ admiraçiõẽ quadã/ sed piculi timore attoniti
siant. Ea n. mari circũdãta præruptis rupibus ab una parte qua collis est cõtinenti

Dolor & cõ-
flicatio Or-
romani prin-
cipis ex mor-
te Ballabani
& dissolutio-
ne obsidiõis
Croix.
Delectus eiꝝ
in Scander-
begum.
Prouisio Ca-
striotiꝝ loca.
Aductus tũ-
rãni ad expu-
gnationem
Dýrrhachii
cũ descriptio-
ne eiusede ur-
bis illiusq; sũ-
datõis/ & cau-
sẽ uominis.

LIBER

terre cōiungitur. Hinc portū habet tutissimū cōmodissimūq̄, Illinc campos latissimos amonissimosq̄/ Agrū fertilē. & omnibus rebus copiosum. In ea sunt ædes sacre/ Tempia augusta atq; magnifica/ Ibiq; cōspiciuntur imagines Regū & Imperatorū. Ibi uisuntur antiquissima Principū monumēta. Ibi statua Adriani Cæsaris/ seu, potius Colloisus ingēs ex metallo cōflatus/ in editum locū erectus est ad portā Caballina seprētrionē uersus. Arena præterea/ siue Amphitheatrum mira arte ingenioq; cōstructum. Murū urbis munitissimi, Turribus/ aliisq; insignibus opibus ornati/ decoratiq; Spectanda quōq; ea ciuitas est maxime in maritimæ specic/ salinæ/ ac mercii cōmoditate. Hæc est Dýrrhachina ut ibi illa/ quæ Romanum uidit Senatum/ ac perbenigne suscepit ciuili sanguine/ atq; intestinis bellis non insignis minus/ q̄ infœlix. Quæ demum qualis/ quantaq; fuerit, Ipsa ruina docet.

Abscessus Meumethis ab urbe Dýrrhachina re/ ifecta a Iob/ sidionē Cro/ iæ.

Eruptio Cro/ iensium.

Inuasio Ca/ strioti in ca/ stra hostiū.

Discessus ty/ rāni ex urbe Croiæ & Ep/ iro. Euerisio Chiurili.

Aduēt⁹ Ali/ & Aias p̄fe/ ctōrū Meu/ methis ad si/ ncs.

P. Osi⁹ igitur Meumethes à Dýrrhachinis tā male habitus est/ & ois eius conatus in irritū ceciderunt, Credidit Scāderbegū urbis præsidio adesse, propterea q; milites eius plerosq; ibi esse nouerāt. Quare retrocedens ad urbem Croiæ ire cōtendit, eamq; in modū coronæ undiq; ciuitatē, Et primū petiit ab oppidanis ut urbē/ scq; in eius potestate traderēt. Quibus ēr multa dona/ & munera p̄misit/ cui cū Croienses uariis tormētōz/ ac teloz; generibus respōsum dedissent/ postea errūpētes ex urbe acerrime cū eo decertarūt/ Victoresq; cū gaudio & multis hostiū caeloz; capitibus in urbē redierūt. Veg; Scāderbeg, qui & ipse in campo cū suis aderat. Qui nec latere/ quiescere nouerant/ Barbarz; impune ire nō p̄misit. Nā eius castra aggres/ sus die noctūq; eū infestabat, uarias cedes/ & dāna ei inferēs, Ad eo quod Meumethes animaduertēs nihil se aduersus Scāderbegū p̄ficere posse, inde discessit, & locū quen tā ad littus Adriatici maris nō longe à Dýrrhachio positū petiit/ qui nunc ab incolis caput redoni dicitur. Vbi Princeps Scāderbegus nuperrime urbē, quā Chiurilū appellauit, ponere cepit. Quā quū Otomanus nondū habitatā nec p̄fectam reperisset, funditus euertit. Dehinc ad expugnationē quorūdā populoz; Scāderbegeo subditoz; accessit. Scāderbeg autē assidue illum infestādo sequebat, Qui montana etiā, & aspera loca incolebāt/ eum die/ noctūq; assidue laceflebāt/ à quibus cede/ & ignominia maxima affectus inde discessit. Ad extremū uero desperata de Scāderbegeo uictoria (Qui prius oia munierat atq; firmauerat) relicta Albania/ & Epiro moestus/ ac tristis turpiter discedēs Bizantiū unde uenerat, petiit. Post cuius discessum illico Duo ex suis p̄fectis Ali, & Aias uenere missi ab ipso ad tutandos dūtaxat/ saluādōsq; fines suos, ne à Scāderbeganis infestarent. Quos nullatenus ad bellū prouocaret / Qui cū primū uenere Barbara arte usi/ quo Scāderbegū in suā atraherēt amicitia/ sibiq; conciliarēt, Multa Xenia/ dona & munera ad illū clam admodū ab Ottomano facere fingēdo miserūt. Quibus Scāderbeg, quo animi sui magnificentia cognoscerēt/ & ne à Barbaris gratitudine atq; bñficiis superaretur, pulcherrima uicissim munera dedit. Interea uero Scāderbeg iussit undiq; delectum fieri/ ut maximo coacto exercitu ad urbē Valmosy expugnādā, quā nup Meumethes fundauerat, proficisceret. Morbo tñ graui implicitū (proh dura fati potētia) ab ea expeditione cū fortuna subtraxit/ Nā quū uniuersam prouinciā ad